
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 2 апреля 2003 г. N 190 
 

ОБ УПОЛНОМОЧЕННОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОРГАНЕ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
ВЛАСТИ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ, КОНТРОЛЮ И НАДЗОРУ В СФЕРЕ 

ФОРМИРОВАНИЯ И ИНВЕСТИРОВАНИЯ СРЕДСТВ 
ПЕНСИОННЫХ НАКОПЛЕНИЙ 

 
В целях реализации Федерального закона "Об инвестировании средств для финансирования 

накопительной части трудовой пенсии в Российской Федерации" Правительство Российской 
Федерации постановляет: 

1. Установить, что: 
деятельность по государственному регулированию в сфере формирования и 

инвестирования средств пенсионных накоплений, в том числе включенных в выплатной резерв, 
осуществляет Министерство финансов Российской Федерации; 

деятельность по контролю и надзору в сфере формирования и инвестирования средств 
пенсионных накоплений, в том числе включенных в выплатной резерв, осуществляет 
Федеральная служба по финансовым рынкам. 

2. Министерство финансов Российской Федерации как уполномоченный федеральный орган 
исполнительной власти по регулированию, контролю и надзору в сфере формирования и 
инвестирования средств пенсионных накоплений осуществляет следующие функции: 

принимает нормативные правовые акты по вопросам формирования и инвестирования 
средств пенсионных накоплений, включая инструкции и методические указания по вопросам 
установления стандартов раскрытия информации об инвестировании средств пенсионных 
накоплений, структуры средств пенсионных накоплений и ограничений их инвестирования 
субъектами отношений по формированию и инвестированию средств пенсионных накоплений, 
порядка расчета результатов инвестирования средств пенсионных накоплений, утверждения 
типовых договоров субъектов отношений по инвестированию средств пенсионных накоплений, а 
также типовых договоров доверительного управления средствами пенсионных накоплений, в том 
числе включенных в выплатной резерв, и иным вопросам, относящимся к его компетенции в 
соответствии с Федеральным законом "Об инвестировании средств для финансирования 
накопительной части трудовой пенсии в Российской Федерации" и другими нормативными 
правовыми актами; 

направляет субъектам отношений по формированию и инвестированию средств пенсионных 
накоплений запросы о предоставлении информации, связанной с осуществлением ими 
деятельности по формированию и инвестированию средств пенсионных накоплений, а также 
иной информации с учетом требований федеральных законов. 

3. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 27.12.2004 N 858. 
4. Федеральная служба по финансовым рынкам как уполномоченный федеральный орган 

исполнительной власти по регулированию, контролю и надзору в сфере формирования и 
инвестирования средств пенсионных накоплений осуществляет следующие функции: 

а) осуществляет контроль за соблюдением субъектами отношений по формированию и 
инвестированию средств пенсионных накоплений законодательства Российской Федерации о 
формировании и инвестировании средств пенсионных накоплений; 

б) проводит в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, конкурсы по 
отбору специализированного депозитария и управляющих компаний для заключения с ними 
договоров Пенсионным фондом Российской Федерации; 

в) направляет субъектам отношений по формированию и инвестированию средств 
пенсионных накоплений запросы о предоставлении информации, связанной с осуществлением 
ими деятельности по формированию и инвестированию средств пенсионных накоплений, а также 
иной информации с учетом требований федеральных законов; 



г) проводит проверки субъектов отношений по формированию и инвестированию средств 
пенсионных накоплений; 

д) выдает предписания субъектам отношений по формированию и инвестированию средств 
пенсионных накоплений об устранении выявленных нарушений законодательства Российской 
Федерации о формировании и инвестировании средств пенсионных накоплений; 

е) рассматривает отчеты Пенсионного фонда Российской Федерации о поступлении 
страховых взносов на финансирование накопительной части трудовой пенсии и направлении на 
инвестирование средств пенсионных накоплений, о средствах, учтенных в специальной части 
индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц, выплатах за счет средств пенсионных 
накоплений, а также о результатах инвестирования средств пенсионных накоплений, переданных 
в доверительное управление управляющим компаниям; 

ж) рассматривает отчеты аудиторских организаций по отчетности субъектов отношений по 
формированию и инвестированию средств пенсионных накоплений; 

з) устанавливает в пределах своей компетенции порядок, формы и сроки представления 
отчетности субъектами отношений по формированию и инвестированию средств пенсионных 
накоплений, порядок расчета рыночной стоимости активов и стоимости чистых активов, в которые 
инвестированы средства пенсионных накоплений; 

и) публикует ежегодно в средствах массовой информации отчетность о средствах 
пенсионных накоплений и финансовых результатах их инвестирования, а также отчеты 
аудиторских организаций по отчетности субъектов отношений по формированию и 
инвестированию средств пенсионных накоплений в соответствии с требованиями Федерального 
закона "Об инвестировании средств для финансирования накопительной части трудовой пенсии в 
Российской Федерации"; 

к) обращается в суд с исками о защите прав и законных интересов собственника средств 
пенсионных накоплений, об устранении последствий нарушений законодательства Российской 
Федерации и о возмещении вреда, причиненного государственной управляющей компанией и 
Пенсионным фондом Российской Федерации в результате нарушений законодательства 
Российской Федерации; 

л) осуществляет иные функции в сфере формирования и инвестирования средств 
пенсионных накоплений, предусмотренные Федеральным законом "Об инвестировании средств 
для финансирования накопительной части трудовой пенсии в Российской Федерации", другими 
нормативными правовыми актами. 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

М.КАСЬЯНОВ 
 
 
 

 


